Confirmatio jurium et libertatum JudaicaramT).

Nos Sigismundus dei gratia rex Poloniae, Magnus dux 
Litvaniae, Russiae, Prussiae, Samogitiae rel. Significamus 
tenore praesentium: supplicaverunt nobis judei nostri Trocenses, 
Grodnenses, Brestenses, Lucenses, Wolodimirienses, Pinenses, 
Kobrinenses, omnes quotquot sunt in patria nostra, magno 
ducatu Lituaniae pro eo, quod tempore superior! frater noster 
divus Alexander rex et Magnus dux injunxerat eis, ut expe- 
dirent ad servitium terrestre, mille equites, et ipsi pro eo 
supplicaverunt nobis, et exposuerunt quod antiquitus tempore 
divorum magnorum ducum Vitoldi et Sigismundi, et patris 
nostri Kazimiri regis, nunquam ad expeditionem bellicam pro- 
ficiscebantur, neque mittebant, et supplicaverunt nobis, ne eis 
novitatem eum introducamus, sed conservaremus eos juxta anti- 
quitatem. Nos ad eorum supplicationem hoc fecimus, antiqui- 
tatem eis non movimus, et non jussimus eis progredi ad ex
peditionem bellicam, nec expedire, nec mittere. Nisi manda- 
vimus eis, ut qui in qua civitate commorantur, cum civibus 
illius civitatis proventus solvere debeant sierebsciszni et 
podwodi et alia omnia onera, dum unus homo inhibebit 
alter! sub aliquot sexagenis, pro nobis vel vicisgerenti 
nostro aut pro quocunque otficiali, et is inhibitionem non 
susceperit, et etiam dum unus mitram projecerit et alter non 
adjecerit paenam et peresud in hoc eis dimittimus et hoc 
privilegio nostro confirmamus in perpetuum. Quod quidem 
privilegium fratris nostri Alexandri regis, coram nobis pro- 
duxerunt, in quo omnes articuli supra scripti, sunt express! 
et supplicaverunt majestat! nostrae, ut nostras etiam litteras 
eis desuper concedere et praemissa confirmare in perpetuum 
dignaremur. Nos itaque inspecto privilegio fratris nostri regis 
Alexandri et gratia nostra, eos circa praemissa reliquimus et

i) Vol. leg. — Im Codex Dzialynski führt dieses Gesetz die Ueberschrift: 
Potwerżenie korola i welikoho kniazia jeho milosti Zikhimonta na neko- 
toroje członki abo artykuły żydowskijć, kotoryje dany im za welikoho 
kniazia Witowta i za Olexandra korola jeho milosti.
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nostras praesentes eis desuper concessimus litteras, non debent 
ipsi et nunc ad bellum proficisci, nee expeditare, nee militare, 
sed tantum in quibus civitatibus, qui ex eis commorantur, cum 
illarum civitatum incolis, omnes proventus solvere tenebuntur, 
et sierebsciszni et podvvodis et alia omnia onera subire, 
et omnibus utilitatibus, quaestibusque civilibus debent frui, ut 
mercaturis, artificiis et aliis quibus se sustentare possent.

Item non debemus eis, in lege et juribus eorum detri- 
mentum aliquod inferre, et debemus conservare eos juxta anti- 
quitatem, et confirmamus eis hoc litteris nostris in perpetuum, 
et in robur praemissorum, sigillum nostrum jussimus appendi 
praesentibus litteris. Datum Vilnae. Anno supraseptem vi- 
gesimo secundo (7022)*)  die mensis marcij prima indictione 
secunda.

Beilage E.

Die im Jahre 1763 zu Warschau erschienene Schrift, betitelt:
Documenta Judaeos in Polonia concernentia ac acta metri- 

ces regni suscepta et ex iis fideliter iterum descripta et 
extradita

enthält die auf die Thätigkeit des Meier Jewelowicz Bezug habenden 
Actenstücke. Jacob Tugendhold hat im Jahre 1840, als die Be
schuldigung des Gebrauches des Christenblutes, durch die lügenhafte 
Mähre von Ermordung des Capuziners Peter Thomas in Damascus, 
in den katholischen Ländern, und somit auch in Polen, sich wieder zu 
regen ansing, dieses Buch durch eine Uebertragung in's Polnische 
der Vergessenheit entzogen.

Den Inhalt bilden drei Documente:

I.
Bestätigung der Richtigkeit des vom Vorsteher der polnischen Gemeinde 
Meier Jewelowicz prodncirtcn Extraktes, welcher aus den Acten des 
Lemberger Burggcrichtes als authentisch und actengiltig anerkannt wird.

Besagter Extract ist vorn 6. August 1711 und enthält den 
21. Paragraph des von Sigismund III. König von Polen den

0 oder 1514. 
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jüdischen Unterthanen ertheilten und von Michael L, König von 
Polen bestätigten Privilegiums.

In diesem Paragraphe wird der gegen die Juden erhobenen 
Beschuldigung des Gebrauches des Christenblutes und der Profanation 
der geweihten Hostie auf's Entschiedenste entgegen getreten; der 
Palatinus wird als die einige Behörde bezeichnet, vor welcher der 
Jude als Verklagter zu erscheinen habe und der Benützung der jüdi
schen Sabbathe und Feste von Seite der Christen zu gewaltsamer 
Wegnahme eingelöster Pfänder wird vorgebeugt.

AUGUSTUS TERTIUS
Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, 

Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, 
Podlachiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, Czerniecboviaeque. 
Nee non Haereditarius Dux Saxoniae et Princeps Elector.

Significamus praesentibus Literis Nostris, quorum Interest 
Universis et singulis: Quod coram Actis Metrices Regni 
Cancellariae Nostrae Minoris comparens personaliter infidelis 
Mejer Jevelovicz Senior Caetus Judaici in Regno Poloniae, 
obtulit ad acticandum Actisque praesentibus inscribendum 
Literas Extractus Autbentici ex Actis Castrensibus Leopolien- 
sibus extraditas, manu Generös! Skorupka Padlewski sub- 
scripsit, et Sigillo Capitaneali communitas, sanas salvas, omni- 
que suspicione carentes Tenoris sequentis: Actum in Castro 
Inferiori Lopoliensi Feria quinta ipso. Die Festi Transfigura- 
tionis Christi Domini Anno Ejusdem Millesimo Septingentesimo 
Undecimo. Ad officium et Acta praesentia Castrensia Capita- 
nealia Leopoliensia personaliter veniens Infidelis Aron Jzrae- 
lowicz Generalis Synagogarum tam Civitatis quam Suburbanae 
Leopoliensis Syndicus, obtulit eidem Officio et ad acticandum 
porrexit punctum certum pro parte Judaeorum Leopoliensium 
ex Originalibus Literis Pargameneis Privilegii per olim Sere- 
nissimum Divae memoriae Sigismundum Tertium Regem 
Poloniae, Judaeis universis intra Regnum commanentibus, 
originaliter collati, per Serenissimum vero olim Michaelem 
Primum itidem Regem Poloniae in omnibus earundem punctis 
approbatis et confirmatis, manu ejusdem Serenissimi Regis 
Poloniae, ac Generosi Hieronymi Pinocii Sacrae Regiae Maje- 
statis Secretarii subscriptis, et Sigillo Pensili in Teca laminea 
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existent! communitis, et ad Acta Castrensia Varsaviensia seria 
Tertia post Dominicam Cantate proxima Anno Domini Millesimo 
Sexcentesimo Septnagesimo Primo per oblatam porrectis, coram 
Officio praesenti per eundem offerentem reproductis, in prae- 
sentia ejusdem Officii transscriptis et cum Original! confrontatis: 
tenoris sequentis Punctum Vigesimum primum: item statuimus, 
ne de caetero aliquis Judaeus inculpandus ab aliquo Christiane 
pro tali re sic dicente: Quod ipsi Judaei de necessitate uterentur 
sanguine Christianarum animarum, vel Sacramento Ecclesiae 
Christianorum, ex quo statuta Papae Innocent! et Constitutiones 
edocent: Quod in talibus rebus non sunt culpabiles, quod hoc 
est contra legem ipsorum, et si aliquis Christianus sua temmeri- 
tate alias upornoscia aliquem Judaeum pro talibus rebus in- 
culpaverit, alias obwiniłby, tune ejus jus tale damus et conce- 
dimus, quod talis Christianus si voluerit adducere et probare, 
et haec suam rem finire, tune debet probare cum tribus Judais 
bonis et possessionatis in Regno Nostro, in suapue hummani- 
tate non essent infames et fide essent immobiles, et quorum 
Christian! qui etiam essent bene possessionati in Regno Nostro 
in suaque humanitate non essent infames et fide in sua immo
biles, alias nieporuszeni. Et si hujusmodi Testimonio Christi
anus probaverit, contra Judaeum, tune Judaeus ipse erit reus 
mortis et capite plactendus, et dum hujusmodi Testimonium 
Christianus non adduxerit et contra Judaeum probare non 
potuerit, tune solus morte eadem erit condemnandus, qua Ju
daeus, qua Judaeus condemnari debuit. Et si pro talibus 
rebus Nobiles non Terrigenae vel Cives Regni Nostri, ipsis 
Judaeis Nostris violentiam fecerint, Jure eos non victo, tune 
Bona ipsorum pro Camera Nostra Regia devolvi debent et 
collectio pro Gratia Nostra speciati. Et si aliquis ex Terrigenis 
Regni Nostri qu mpiam Judaeum citaverit, hoc etiam statuimus, 
quod aliquis Judaeus non tenetur coram aliquo Judice respon- 
dere, nisi coram Palatino, qui pro tempore fuerit, et non alibi, 
etiamsi contigerit quod aliqui ex Christianis Nostris vellent 
eximere Vadia ipsorum alicui ex Judaeis invadiata in ipsorum 
Judaeorum die Festo Sabbatho, aut in ipsorum aliquo Festo, 
in quibus Fest! ipsi Judaei non essent ans! tangere pecunias 
pro vadiis eximendis et pecuniam eandem tolerare et Christi
anus non curans tale Festum eorum eorum quodcunque sit, 
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volens rehabere suum vadium temmerarie et per violentiam 
raptis Judaeorum habitaculis et abstulerit praedictum vadium 
talis Christianus non alio modo judicari debet, nisi ut Praedo 
et für, prout jurisdictio exigit super furem et Praedonem. 
Post cujus ingrossationem Originale exemplar idem offerens 
rursus ad se recepit et de recepto sibique restituto Officium 
praesens quietavit. Ex Actis Castrens Capitaneal Leopoliens 
extradens (Locus Sigilli Capitanealis), Correxi Skorupka Pad
lewski mp. Lectum cum Actis per Górnicki. Quas quidem 
Literas Extractus Authentici sicus praemissum per oblatam 
porrectas, nos ad Acta praesentia suscipi, inscribi, et ex iisdem 
fideliter descriptas Patri postulant! Authentici extradi. Origi
nalem vero supra scriptum Extractum offeraenti retitui per- 
misimus, de quo recepto Cancellariam quietavit, quietatque 
praesentibus et pro majori fide manu propria se subscripsit. 
Subscriptitio infidelis Mejer Jewelowicz Haebraico Charactere 
in Actis expressa. In quorum fidem Sigillum Regni est 
appressum. Actum Varsaviae seria Sexta post Dominicam 
Laetare Quadragesimalem proxima die scilicet Decima Octava 
Mensis Martii, Anno Domini Millesimo septingentesimo sexa- 
gesimo tertio Regni vero Nostri Anno XXX.

M. Wodzicki E. P. P. R.

(L. 8.) Relatio Illustrissimi Excelentissimi Reverendissimi 
Domini Michaelis Comitis de Granów Wodzicki Episcopi 
Premysliensis, Abbatis commendatarii Cervensis et Clarae 
Tumbae Procancellarii Regni.

Joannes Słowiński, M. R. Praefectus, 8. R. Maj. 
Secretar. mpr.

Oblata Extractus Autentici ex Actis castrens Leopoliens 
descripti Punct! certi Privilegii per Serenissimum olim Sigis- 
mundum Tertium Regem Poloniae, Judaeis intra Regnum com- 
manentibus Collati.
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II.
Bestätigung der Kopie eines Schreibens des Cardinals Corsini in Rom 
an den apostolischen Nuntius Visconti in Warschau, datirt bom 9. Feb
ruar 1760, wodurch ihm im Namen des Papstes Clemens XIII. auf
getragen wird, die geeigneten Mittel zu ergreifen, die Juden gegen die 

Beschuldigung des Gebrauches des Christenblutes zu schützen.

AUGUSTUS TERTIUS.
Dei Gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, 

Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, 
Podlachiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, Czerniechoviaeque. 
Nee non Haereditarius Dux Saxoniae, Princeps et Elector.

Signifi camus praesentibus Literis Nostris quorum interest 
Universis et singulis. Quod coram Actis Metrices Regni 
Cancellariae Nostrae minoris comparens personaliter infidelis 
Mejer Jewelowicz Senior Caetus Judaici in Regno Poloniae, 
obtulit ad acticandum, Actisque praesentibus inscribendum 
copiam Literarum infra scriptarum ex Italica idiomate in lati- 
num transversarum cum attestatione super fideli earundem 
interpretatione, subscriptione, et Sigillo Generosi Caroli de 
Schmidt intimi Consiliari Nostri Bellici consignatam tenoris 
sequentis: Epistola Eminentissimi Domini Cardinalis Corsini, 
Excelentissimo Domino Visconti Sacrae Apostolicae Sedis 
Nuntio Roma Varsaviam scripta 9. Februarii Anno 1760 Admo- 
dum Illustri et Reverendissimo Domino Nuntio Sedis Aposto
licae, Cardinalis Corsini 8. Praesentium exliibitor Jakobus 
Jelek Judaeus natione Polonus idem est, qui jam anno 1758 
Regnante adhuc Summo Pontifice Benedicto XIV. Romam se 
transtulit, ad imploranda nomine Judaeorum in Polonia degen- 
tiurn, Clementis Sanctae sedis auspicia, quibus protecti deinceps 
Judaei ab intolerabili uti narrant, oppressione, non in personis 
tantum sed in facultatibus etiam a Christianis experta, libera- 
rentur. Fit illis frequens injuria, cum a Piche homicidii rei 
accusantur, falsa innixi opinioni, quod in Azymorum confec- 
tione humanum et praecipue Christianum adhibere sangvinem 
soleant. Hodie feliciter Regnans Summus Pontifex Clemens XIII 
in diligentibus perquisitionibus hujus Causae nullam amisit 
attentionem, uti et sagacitati prudentiaeque suae er rei gravi- 
tati convenit, de quibus alia occasione secretiores Illustri
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Dominationi Vestrae pervenient notitiae. Id solum sua sanctitas 
hisce referri jussit, rem sibi gratam et intentioni congruam 
fore, ut Dominatio Vestra supra citato Jakobo Jelek omnem 
efficatiorem compertiatur assistentiam, ne in Patriam re dux 
vexationes et molestias experiatur ab iis praesertim quos suspi- 
cari posset Dominatio vestra aegere ter re annimo, quod ad 
Sedis Apostolicae protectionem confugerit Sunt haec suprema 
jussa Pontificia ad quae executioni danda in gravioribus exhi- 
bitam saepe prudentiam impensam velim. Sunt congrua requi- 
renda qaedia, ut res facilior evadat, instruendi illi, ad quos 
de his spectat, et seria offerenda Protectio praesentium Latoni, 
quibus agnoscat, propriam securitatem adeptus et in defessam 
tranquilitatem solius Clementiae et pietatis Domini Nostri opus 
esse. Perennem a Deo apprecor in columitatem. Attestationes 
tenor. Ego infra scriptus testor praesens literas de Verba ad 
Verbum translatas esse ab idiomate Italien in Latinum et 
perfecte congruere cum Originalibus datis ab Eminentissimo 
Cardinali Corsini Excelentissimo Nuntio Apostolico Poloniae 
sub 9. Februarii 1760 qui de anno 1761, bas easdem Literas 
in manus lllustrissimi et Excelentissimi Comitis de Brühl tradi- 
dit, ut juxta ei praescripta Kationem Judaicam in Polonia de- 
gentem ei commendaret. In quorum fidem manu propria sub- 
scripsi. Varsaviae Die llma Martii 1763 Carolus de Schmidt 
Sacrae Regiae Majestatis Consiliarius Intimus belli (L. S.) 
Quas quidem Literas sic ut praemissum est, per oblatam 
porrectas, non ad Acta praesentia suscipi, inscribi, et ex iisdem 
fideliter descriptas Parti postulant! authentice extradi, ipsam 
vero eandem Copiam offerenti rursus restitui permisimus, de 
qua recepta sibique restituta Cancellarium quietavit, quietatque 
praesentibus, et pro majori tide manu propiia se subscripsit, 
Subscripto infidelis Mejer Jewelowicz Haebraico Charactere in 
Actis expressa. In quorum fidem Sigillum Regni est appressum. 
Actum Varsaviae Feria Sexta post Dominicam Laetare Quadra- 
gesimalem proxima Die scilicet Decima octava Mensis Martii, 
Anno Domini Millesimo Septingentesimo Sexagesimo tertio. 
Regni vero Nostri Anno XXX.